
 

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ ΛΑΖΑΡΟΣ 

Βουλευτής Ημαθίας - ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

Αθήνα 16-06-2020 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: 

Τον Υπουργό Οικονομικών 

 
Θέμα: «Απαραίτητη η παράταση προθεσμίας υποβολής των 

φορολογικών δηλώσεων του έτους 2019» 
 
 

Κύριε Υπουργέ, 

Τον «κώδωνα του κινδύνου» κρούουν οι λογιστές της χώρας τονίζοντας ότι 

θα είναι αδύνατον να διεκπεραιώσουν τον τεράστιο όγκο των φορολογικών 

δηλώσεων φυσικών και νομικών προσώπων μέχρι την υφιστάμενη 

καταληκτική ημερομηνία της 30ης Ιουνίου. 

Λαμβάνοντας υπ’ όψη ότι:  

Μέχρι του παρόντος έχει υποβληθεί πανελλαδικώς μόνο το 50% των 

συγκεκριμένων δηλώσεων και άρα το επόμενο 50% θα πρέπει να 

υποβληθεί στο ελάχιστο διάστημα των 15 ημερών 

Το ηλεκτρονικό σύστημα Taxis καθημερινή βάση παρουσιάζει προβλήματα, 

τα οποία προκαλούν μεγάλες δυσκολίες στους λογιστές, καθυστερούν 

άδικα και χωρίς καμία δική τους υπαιτιότητα την εργασία τους και 

ορθώνουν επιπρόσθετα εμπόδια στο έργο τους, συμπυκνώνοντας έτι 

περαιτέρω τις ασφυκτικές προθεσμίες καθώς  

Παράλληλα με την περίοδο υποβολής φορολογικών δηλώσεων, οι λογιστές 

καλούνται να διεκπεραιώσουν και άλλες φορολογικές υποχρεώσεις όπως 

ΦΠΑ, ΕΦΚΑ (πρώην ΙΚΑ) ΦΜΥ, Ε9, ρυθμίσεις, όπως και όλες τις 

υποχρεώσεις που προκύπτουν από τις Αποφάσεις που πρέπει να 
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διεκπεραιώσουν λόγω των έκτακτων μέτρων για την πανδημία του 

κορωνοϊού (μείωση ενοικίων, υποβολή εντύπων για την αποζημίωση 

ειδικού σκοπού εργαζομένων και εργοδοτών, υποβολή εντύπων για το 

Πρόγραμμα ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ, Ειδικό έντυπο για το δώρο Πάσχα, υποβολή 

αιτήσεων και διεκπεραίωσης αυτών για το Πρόγραμμα ΤΕΠΙΧ ΙΙ και 

εισπρακτέας προκαταβολής) 

Μέσα σε αυτό το πλαίσιο, κρίνεται απολύτως απαραίτητη η μετάθεση της 

καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των φορολογικών δηλώσεων για 

χρονικό διάστημα τουλάχιστον του ενός μηνός και μέχρι τα τέλη Ιουλίου 

2020 προκειμένου και οι λογιστές φοροτεχνικοί να μπορούν να 

διεκπεραιώσουν με αρτιότητα τις δηλώσεις αλλά και οι φορολογούμενοι να 

μπορέσουν να ανταποκριθούν εμπρόθεσμα στις φορολογικές τους 

υποχρεώσεις. 

Κατόπιν τούτων ερωτάσθε κ. Υπουργέ: 

Είναι στις προθέσεις σας η παράταση της ημερομηνίας υποβολής των 

φορολογικών δηλώσεων του έτους 2019 τουλάχιστον μέχρι τα τέλη 

Ιουλίου 2020; 

Ο ερωτών Βουλευτής                         
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